**I**qd aptū natū ē recipē ipsiōez  
cōporū obiectorū. color autē  
in corpib⁹ obiectis. t̄ lux qua  
moueatur color corporū obie  
ctorū que sine lumenis influxu  
ēstūciqz obiectātur nō sūt re  
ceptibiles a speculo. sic similiter  
ad hoc ut aliqd in intellectu in  
deamus. oꝝ q̄ sit intellectus possi  
bilis q̄ apt⁹ nat⁹ ē recipē sp̄es  
quēadmodū dictū est de speci  
lo. oꝝ etiā q̄ sint sp̄es spectate  
apud intellectū possiblē q̄ h̄et  
ipsas habitu. cū sit loc⁹ sp̄erū  
universaliū. Sed sicut color in  
corpe nō monetur. nec sp̄es nisi  
mediat̄ luīe imprimitur i spe  
culo. si nec fantasmata erunt  
actu intelligibilia. nisi intellectus  
agēs i radiet ⁊ diffundat super  
en lumē h̄mū. sicut lux sup̄ colo  
res. ut sic fin'actū intelligibilia  
efficiantur.

**D**e intellectu speculativo  
⁊ pratico. **L**ap. 47.

**D**e intellectu specu  
lativo ⁊ pratico q̄ abo i  
cognitōe consistūt. Sed in hoc  
differūt q̄ intellectus specula  
tivus cognoscit uerū in ratiōe  
ueri. praticus at cognoscit uerū  
in rōe boni. t̄e intellectus specu  
lativus uocat cognitio specu  
lativa. si practic⁹ dī cognitio  
affectiva. t̄e finis speculativum

est uerum. finis autē practici ē  
opus. t̄e per speculatū ielli  
git̄us recte. sed p practicū re  
cte uiuimus. Intellect⁹ practi  
cūs uocat opatum. q̄z dicitur  
a praxi qd̄ est opatio. t̄e in  
tellectus practicus diuidit in  
rationē ⁊ synderesim. Rō autē  
diuidit in ptem supiorē ⁊ in  
feriorē. de qb⁹ p ordinē dō ē.  
**D**e rōe ⁊ pribus eius.

**L**ap. .48.

**R**atiō autē est uis ase. nō  
solū cognitiva. s̄z etiam  
motiva. Ideo autē cum iudicat  
aliqd esse bonū uel malū. t̄ ibi  
sistit. tūc dī cognitiva. Si autē  
pcedit amplius ⁊ iudicat bo  
ut fiat sic dī motiva. Si vero  
ad hoc ultimū pcedit ut nō so  
li iudicet esse bonū ut fiat. sed  
etiam id appetit. sic dicit liber  
rū arbitriū. qm̄ liberum arbit  
riū apprehēdit rōem ⁊ uolu  
tatem. Rō pte se habet ad bo  
nū pticulare diuidit in ptes  
supiorē ⁊ inferiore. Supiorē  
pars diuinis ⁊ eternis intedit.  
**I**nferior autē de transitoriis  
iudicat. ⁊ ea disponit. Item su  
perior ps accipit rōes p leges  
diuinas. ut hoc est faciendum  
qd̄ deus precepit. Pars autē  
inferior accipit rationes p le  
ges humanas. ut hoc est faci

endū qđ honestū est. uel qđ ex pedit reipub. Item superior ps rōis dī uis. qđ l̄z usq; ad cōrē plationem ecer'noꝝ. se exten dat. differt tñ ab intellectuā qđ intelligētia negociaſ in eter nis per modum rōnis uel intē tionis. Ratio autem non sic. s̄z cōferēdo i ratiocinādo. Dīt autem rō alio modo ab intellectuā qđ intellectus apprehēdit esse rei absolute. rō autem cuius collone unꝝ ad alterum. Inſerior uero pars rōnis dicitur multipliciter que circa res corporales uerſatur coniuncta est sensualitati. et ſepe allicit ab ea uidet enim ſemp porrigi pōnum ſibi. i. illecebram uicinaz. Rō tñ inferior i superior idem ſunt in eſſentia. ſed diſerūt in diſciplinā. Exempli in oculo ſur ſum et deorū ſuplicante.